



## 平成 18 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 28 日

上場会社名 横浜冷凍株式会社 (コード番号：2874 東証第一部)  
 (URL <http://www.yokorei.co.jp>)  
 代表者 代表取締役社長 吉川 俊雄  
 問合せ先責任者 広報・IR室長 島居 寛 TEL (045) 326-1010

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・たな卸資産の計上は、帳簿たな卸高によっております。  
 ・税金費用の計上は、年間の見積実効税率に基づいております。  
 ・その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 ・「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。これによる損益に与える影響はありません。  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
 公認会計士または監査法人による関与の状況 : 無

### 2. 平成 18 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 10 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月期第3四半期	87,823	23.3	3,018	8.1	3,170	7.0	1,713	1.4
17年9月期第3四半期	71,199	23.2	2,791	15.6	2,962	15.5	1,689	27.3
(参考)17年9月期	96,510		3,187		3,397		1,845	

	1株当たり	潜在株式調整後
	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年9月期第3四半期	34.74	33.00
17年9月期第3四半期	37.09	32.49
(参考)17年9月期	39.21	34.83

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 〕

当第3四半期における日本経済は、原油や資材価格の高騰と金利の上昇傾向などの不安材料がありましたが、企業収益の改善や設備投資の増加傾向が続き、更には個人消費の拡大などに支えられて、持続的な回復基調を維持いたしました。一方、食品関連業界におきましては、安全・安心を求める消費者の目はますます厳しさを増しており、さらに国内の消費動向は依然として低調なことから、難しい事業環境が続いております。このような状況下にあつて、当社グループは、平成17年11月に発表いたしました新中期経営計画（3ヶ年）の事業方針に基づき、冷蔵倉庫、食品販売の両事業とも顧客の求める商品やサービスの提供、新たな需要の開拓など積極的な営業活動を展開し、業績の向上に努めてまいりました。

事業のセグメント別の概況は、以下の通りであります。

冷蔵倉庫事業では、期首より第1四半期にかけて高水準の在庫率となり、在庫回転数もやや低下傾向が続きましたことから新規貨物の入庫が進まず、新增設設備の寄与はありましたが、国内入出庫取扱数量は前年同期に比べて2.9%減少となりました。一方、保管在庫量は8.4%増加いたしましたため、売上高は13,500百万円（前年同期比2.8%増）となりました。

食品販売事業では、水産品の取り扱いが好調に推移するとともに、豚肉に対する代替需要も引き続き旺盛であることから、売上高を74,295百万円（前年同期比28.0%増）と大きく伸ばすことができました。

以上の結果、当第3四半期の業績は、売上高は87,823百万円（前年同期比23.3%増）、経常利益は3,170百万円（前年同期比7.0%増）、第3四半期純利益は1,713百万円（前年同期比1.4%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月期第3四半期	68,263	52,737	77.3	1,064.37
17年9月期第3四半期	64,679	50,090	77.4	1,053.37
(参考)17年9月期	67,783	51,528	76.0	1,049.74

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年9月期第3四半期	3,020	5,207	75	2,024
17年9月期第3四半期	2,215	2,068	831	5,205
(参考)17年9月期	1,716	2,621	858	4,125

〔 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 〕

当第3四半期の総資産は、68,263百万円となり、前連結会計年度末と比較して480百万円増加いたしました。流動資産は、現金及び預金の減少などにより、1,271百万円の減少となりました。固定資産は、有形固定資産の増加などにより、1,751百万円の増加となりました。また負債は、転換社債の減少などにより、582百万円減少いたしました。

株主資本は、配当金（812百万円）の支払いを実施いたしました。転換社債の転換による資本組入れ（330百万円）や第3四半期純利益（1,713百万円）があり、1,208百万円増加して、52,737百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期末の株主資本比率は77.3%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは3,020百万円の収入となりました。その主な内容は、売上債権の増加額（747百万円）法人税等の支払額（1,585百万円）などの支出と、税金等調整前第3四半期純利益（3,055百万円）減価償却費（1,796百万円）などの収入によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは5,207百万円の支出となりました。その主な内容は、有形固定資産の取得による支出（4,862百万円）などによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは75百万円の収入となりました。その主な内容は、配当金の支払額（812百万円）などの支出と、短期借入金による資金調達の増加（1,000百万円）によるものであります。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して2,101百万円減少し、2,024百万円となりました。

3. 平成18年9月期の連結業績予想（平成17年10月1日～平成18年9月30日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期 平成18年9月末)	110,480	3,790	2,010

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 40円57銭

〔 業績予想に関する定性的情報等 〕

平成18年9月期の通期業績予想に関しましては、概ね前回予想どおりに推移しているため、平成18年5月16日に発表しました見通しを変更しておりません。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

## 要約連結財務諸表

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年9月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)						
I 流動資産						
現金及び預金		5,213	2,035	△ 3,178	△ 61.0	4,135
受取手形及び売掛金		12,592	14,674	2,082	16.5	13,921
たな卸資産		4,922	6,218	1,296	26.3	5,660
繰延税金資産		350	353	3	0.9	353
その他		243	206	△ 37	△ 15.3	691
貸倒引当金		△ 45	△ 76	△ 30	-	△ 78
流動資産合計		23,277	23,412	135	0.6	24,683
II 固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物		16,047	17,748	1,700	10.6	18,574
機械装置及び運搬具		2,752	3,222	469	17.1	3,367
土地		14,203	15,768	1,565	11.0	14,201
建設仮勘定		2,123	931	△ 1,191	△ 56.1	35
その他		292	437	144	49.5	357
有形固定資産合計		35,419	38,108	2,688	7.6	36,535
無形固定資産		1,583	1,767	183	11.6	1,596
投資その他の資産						
投資有価証券		3,525	4,192	667	18.9	4,093
その他		1,054	958	△ 95	△ 9.0	993
貸倒引当金		△ 181	△ 176	5	-	△ 118
投資その他の資産合計		4,398	4,975	577	13.1	4,968
固定資産合計		41,401	44,851	3,449	8.3	43,099
資産合計		64,679	68,263	3,584	5.5	67,783

## 要約連結財務諸表

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年9月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)						
I 流動負債						
支払手形及び買掛金		8,159	9,186	1,026	12.6	8,195
1年以内償還予定転換社債		-	1,478	1,478	-	-
短期借入金		54	1,015	960	1,759.2	53
未払法人税等		586	684	97	16.7	871
未払費用		802	847	45	5.6	1,057
その他		464	684	220	47.6	2,320
流動負債合計		10,066	13,895	3,828	38.0	12,498
II 固定負債						
転換社債		2,756	-	△ 2,756	-	1,809
長期借入金		13	-	△ 13	-	-
繰延税金負債		390	610	220	56.5	596
退職給付引当金		816	700	△ 116	△ 14.2	797
役員退職慰労引当金		264	185	△ 79	△ 29.9	277
その他		59	57	△ 1	△ 3.3	52
固定負債合計		4,300	1,554	△ 2,746	△ 63.9	3,533
負債合計		14,367	15,449	1,082	7.5	16,032
(少数株主持分)						
少数株主持分		221	76	△ 144	△ 65.4	222
(資本の部)						
I 資本金		9,689	10,328	638	6.6	10,163
II 資本剰余金		9,733	10,372	638	6.6	10,206
III 利益剰余金		30,356	31,379	1,022	3.4	30,512
IV その他有価証券評価差額金		776	1,149	373	48.1	1,128
V 為替換算調整勘定		△ 116	△ 95	21	-	△ 119
VI 自己株式		△ 348	△ 397	△ 48	-	△ 363
資本合計		50,090	52,737	2,647	5.3	51,528
負債、少数株主持分及び資本合計		64,679	68,263	3,584	5.5	67,783

## 要約連結財務諸表

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年9月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高		71,199	87,823	16,624	23.3	96,510
II 売上原価		64,732	81,157	16,424	25.4	88,402
売上総利益		6,467	6,666	199	3.1	8,107
III 販売費及び一般管理費		3,675	3,648	△ 27	△ 0.7	4,919
営業利益		2,791	3,018	226	8.1	3,187
IV 営業外収益		192	182	△ 9	△ 5.0	234
V 営業外費用		21	29	8	38.9	24
経常利益		2,962	3,170	208	7.0	3,397
VI 特別利益		1	118	116	8,089.5	1
VII 特別損失		31	233	201	645.0	39
税金等調整前第3四半期 (当期) 純利益		2,932	3,055	123	4.2	3,359
税金費用		1,193	1,328	135	11.3	1,458
少数株主利益		49	13	△ 36	△ 72.7	54
第3四半期 (当期) 純利益		1,689	1,713	24	1.4	1,845

## 要約連結財務諸表

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期)	(参考) 平成17年9月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,932	3,055	3,359
減価償却費	1,637	1,796	2,247
退職給付引当金の減少額	△ 50	△ 97	△ 69
固定資産売却益	△ 0	△ 113	△ 0
固定資産除売却損	31	35	39
売上債権の増減額(増加:△)	642	△ 747	△ 687
たな卸資産の増加額	△ 843	△ 543	△ 1,581
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 413	971	△ 45
未払費用の増減額(減少:△)	44	△ 210	300
その他	△ 365	412	△ 406
小計	3,615	4,559	3,155
法人税等の支払額	△ 1,441	△ 1,585	△ 1,484
その他	41	46	46
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,215	3,020	1,716
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 2,199	△ 4,862	△ 2,742
有形固定資産の売却による収入	97	223	97
その他	33	△ 568	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,068	△ 5,207	△ 2,621
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	-	1,000	-
配当金の支払額	△ 708	△ 812	△ 708
少数株主への配当金の支払額	△ 40	△ 33	△ 40
その他	△ 81	△ 79	△ 108
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 831	75	△ 858
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	2	11	0
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 682	△ 2,101	△ 1,762
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,888	4,125	5,888
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,205	2,024	4,125